LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº.2796.
DE 10 DE ABRIL DE 2012.
“RATIFICA O CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE E A CLÍNICA PRÓ-VIDA LTDA”.
EVANISIO ULIANO, PREFEITO MUNICIPAL DE BRAÇO DO NORTE.

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal aprovou, e eu, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º A presente lei tem por objetivo ratificação da implantação de quiosque, pela Clínica Pró-Vida Ltda, na Praça Coronel Collaço, Centro, neste município, com os seguintes aparelhos: a) remada sentada, para fortalecimento da musculatura das costas e dos ombros; b) esqui duplo conjugado, para melhoramento da flexibilidade dos membros inferiores, quadril, membros superiores e da função cardiorespiratória; c) pressão de pernas duplo conjugado, para o fortalecimento dos músculos da coxa e quadril, e d) simulador de caminhada duplo conjugado, para aumentar a mobilidade dos membros inferiores e desenvolvimento da coordenação motora.
Art. 2° O objetivo principal da implantação de quiosque é incutir na população atingida, a mudança de comportamento através do estímulo à prática de exercícios, a partir da implantação futura de aparelhos apropriados para este fim, nas cidades, com a finalidade de prevenir doenças associadas à falta de atividade física diária e regular, e promover a conscientização da população para o fato de que hábitos saudáveis podem restaurar e conservar a saúde, através de caminhadas, distribuição de panfletos educativos.

Art. 3° São de responsabilidade da Clínica Pró-Vida:

a) Estimular a população à realização de exercícios físicos, através de caminhadas e distribuição de panfletos;

b) Promover a saúde através da prática de atividade física;

c) incentivar a própria população na interação social, criando um melhor ambiente de convívio para os moradores da região;

d) proceder à compra e instalação dos equipamentos descritos na cláusula primeira;

e) realizar a contratação de serviços de serralheria para compra e colocação de estrutura de metal que deve ser colocada no quiosque;

f) contratação de serviços de empresa da área de comunicação visual, para confecção das lonas que deverão propagar a tenda;

g) contratação de serviços de eletricista para instalação e compra de 6 (seis) refletores para viabilizar a utilização do quiosque de exercícios, mesmo durante ao anoitecer.

Art. 4° São de responsabilidade da Prefeitura Municipal:

a) contratação de mão de obra (pedreiro), para fazer o contra-piso do quiosque de exercícios, para que os aparelhos possam ser fixados seguramente;

b) contratação de mão de obra (pintor) para fazer a pintura do contra-piso da tenda de exercícios;

c) manutenção da tenda de exercícios (conta de luz mensal).

Art. 5º O prazo de vigência do convenio ratificado é de 10 (dez) anos, iniciando-se em 01 de dezembro de 2011. O prazo poderá ser prorrogado, desde que manifestado expressamente, por escrito, pelas instituições envolvidas, com a formalização através de Termo Aditivo.

Art. 6º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2012.
EVANÍSIO ULIANO

Prefeito Municipal
Registrada na Secretaria de Administração e Fazenda e publicada no Mural Municipal aos dez dias do mês de abril de dois mil e doze.

EDENILSON NIEHUES

Secretário de Administração e Fazenda
2
1